
町民バスの
見直しを予定
しております

ご意見、ご要望をお聞かせください
今回提示の時刻表、路程表はあくまで案です。
正式には、運行前（平成24年３月頃）に各戸配布いたします。

◆　主な見直しの事項　◆
①全路線高森温泉館へ接続（運賃の不公平感を是正）
②全路線ショッピングセンターへの乗り込み
　（買い物等への利便性の向上）
③路線によって、運行経路の変更（全路程距離の均一化）
④年間走行距離を約7,000キロメートル削減（経費の節減）
　※現在、町が約2,500万円支出→削減により約100万円の節減が可能
⑤「高森環状線」を廃止し「乗合タクシー」で運行
⑥色見線を減便

高森町では、平成16年4月1日から町民バスとして８路線運行してきましたがその間、
小さな運行経路やダイヤの変更以外の見直しを行なっていませんでした。
　現在、町が委託している交通手段としては、町民バスのほかに保育園児や小中学校の
児童生徒の送迎があります。これらを総合的に見直すことにより、利便性の向上と経費
節減を図ることを目的としておりますが、取りまとめに相当の期間が必要となります。
　従って、直接住民の方々への影響が大きい町民バスのみを今回見直し、平成24年4
月1日から運行を予定しております。
　詳細については、路線ごとの見直し案を参照願い、ご意見やご要望をお聞かせくださ
いますようお願いします。（12月20日までに総務課企画係へ）
　なお、ご要望等をすべて見直しに反映することは不可能ですが、今後の参考にさせて
いただきます。

■お問い合わせ先　総務課企画係　℡６２－１１１１（内線２２０・２２３）

見直し運行予定は平成24年4月1日です

Takamori 2011・122



津留・野尻線（見直し案） 月曜日・木曜日

1日３便運行

停留所 １便 ２便 ３便

高森温泉館 13:40 16:00

フレイン 13:44 16:04

高森町役場 8:01 13:45 16:05

アスカ 13:46 16:06

高森幼稚園前 8:02 13:47 16:07

高森中学校入口 8:03 13:48 16:08

高森駅 8:04 13:49 16:09

高森中央 8:06 13:51 16:11

天　神 8:07 13:52 16:12

高森峠 8:15 14:00 16:20

高森隧道 8:16 14:01 16:21

埋　立 8:19 14:04 16:24

下　切 14:22 16:42

上津留 8:51 14:45 17:05

山　付 8:54 14:48 17:08

永　野 9:01 14:55 17:15

朋遊館 9:12 15:06 17:26

朋遊館で折り返し

津　留 9:13 15:07 17:27

上　町 9:14 15:08 17:28

河　地 9:17 15:11 17:31

蔵　地 9:22 15:16 17:36

下　切 9:32

大切畑 9:37 15:21 17:41

草部出張所 9:42 15:26 17:46

埋　立 9:50 15:34 17:54

高森隧道 9:53 15:37 17:57

高森峠 9:54 15:38 17:58

フレイン 9:59 15:43 18:03

高森町役場 10:00 15:44 18:04

アスカ 10:01 15:45 18:05

高森幼稚園前 10:02 15:46 18:06

高森中学校入口 10:03 15:47 18:07

高森駅 10:04 15:48 18:08

高森中央 10:06 15:50 18:10

天　神 10:07

高森温泉館 10:14

Public information 3



停留所 １便 ２便 ３便 ４便
高森町役場 7:20 10:30 15:00 16:30
フレイン 15:01 16:31
アスカ 15:02 16:32

高森幼稚園前 7:21 10:31 15:03 16:33
高森中学校入口 7:22 10:32 15:04 16:34
高森駅 7:23 10:33 15:05 16:35
高森中央 7:25 10:35 15:07 16:37
天　神 7:26 10:36 15:08 16:38
上　在 7:27 10:37 15:09 16:39
下村山 7:28 10:38 15:10 16:40
村　山 7:29 10:39 15:11 16:41

らくだ山公園入口 7:30 10:40 15:12 16:42
月廻り公園前 7:31 10:41 15:13 16:43
小倉原入口 7:32 10:42 15:14 16:44
梅香苑前 7:33 10:43 15:15 16:45
国民休暇村 7:34 10:44 15:16 16:46
高森温泉館 7:35 10:45 15:17 16:47
旧山村田楽前 7:37 10:47 15:19 16:49
中　原 7:38 10:48 15:20 16:50
大　村 7:39 10:49 15:21 16:51
下洗川 7:40 10:50 15:22 16:52
洗　川 7:41 10:51 15:23 16:53
下洗川 7:42 10:52 15:24 16:54

大　村（東） 7:44 10:54 15:26 16:56
中原公民館前 7:45 10:55 15:27 16:57

フォークスクール前 7:46 10:56 15:28 16:58
前　原 7:48 10:58 15:30 17:00

前原田楽前 7:49 10:59 15:31 17:01
前原入口 7:50 11:00 15:32 17:02
小倉原 7:52 11:02 15:34 17:04

色見保育園前 7:53 11:03 15:35 17:05
高森寮前 7:54 11:04 15:36 17:06
戸　狩 7:55 11:05 15:37 17:07

中岳登山口 7:56 11:06 15:38 17:08
山　鳥 7:58 11:08 15:40 17:10
井　上 7:59 11:09 15:41 17:11
中　園 8:01 11:11 15:43 17:13
色見入口 8:02 11:12 15:44 17:14
高森町役場 8:05 11:15 15:47 17:17
フレイン 8:06 11:16 15:48 17:18
アスカ 8:07 11:17 15:49 17:19

高森幼稚園前 8:08 11:18 15:50 17:20
高森中学校入口 8:09 11:19 15:51 17:21
高森駅 8:10 11:20 15:52 17:22
高森中央 8:12 11:22
天　神 8:13 11:23

色見環状線（温泉館経由）

（見直し案）

毎日　1日４便運行

（土日祝は第１便が運休）

Takamori 2011・124



停留所 １便 ２便 ３便
天　神 9:19 12:29 17:49
高森中央 9:20 12:30 17:50
高森駅 9:21 12:31 17:51

高森中学校入口 9:22 12:32 17:52
高森幼稚園前 9:23 12:33 17:53
アスカ 12:34 17:54
フレイン 12:35 17:55
高森町役場 9:24 12:36 17:56
色見入口 9:27 12:39 17:59
中　園 9:28 12:40 18:00
山　鳥 9:30 12:42 18:02
井　上 9:31 12:43 18:03

中岳登山口 9:33 12:45 18:05
戸　狩 9:34 12:46 18:06
高森寮前 9:35 12:47 18:07

色見保育園前 9:36 12:48 18:08
小倉原 9:37 12:49 18:09
前原入口 9:39 12:51 18:11
前原田楽前 9:40 12:52 18:12
前　原 9:41 12:53 18:13

フォークスクール前 9:43 12:55 18:15
中原公民館前 9:44 12:56 18:16

大　村（東） 9:45 12:57 18:17
下洗川 9:47 12:59 18:19
洗　川 9:48 13:00 18:20
下洗川 9:49 13:01 18:21
大　村 9:50 13:02 18:22
中　原 9:51 13:03 18:23

旧山村田楽前 9:52 13:04 18:24
高森温泉館 9:54 13:06 18:26
国民休暇村 9:55 13:07 18:27
梅香苑前 9:56 13:08 18:28
小倉原入口 9:57 13:09 18:29
月廻り公園前 9:58 13:10 18:30

らくだ山公園入口 9:59 13:11 18:31
村　山 10:00 13:12 18:32
フレイン 10:02 13:14 18:34
高森町役場 10:03 13:15 18:35
アスカ 10:04 13:16 18:36

高森幼稚園前 10:05 13:17 18:37
高森中学校入口 10:06 13:18 18:38
高森駅 10:07 13:19 18:39
高森中央 10:09 13:21 18:40
天　神 10:10 13:22

色見環状線（色見経由）

（見直し案）

毎日　1日３便運行

（土日祝は第３便が運休）

Public information 5



草部南部線（見直し案）

月曜日・木曜日
1日３便運行
停留所 １便 ２便 ３便
高森温泉館 13:45 16:05
フレイン 13:49 16:09
高森町役場 8:12 13:50 16:10
アスカ 13:51 16:11

高森幼稚園前 8:13 13:52 16:12
高森中学校入口 8:14 13:53 16:13
高森駅 8:15 13:54 16:14
高森中央 8:17 13:56 16:16
天　神 8:18 13:57 16:17
高森峠 8:26 14:05 16:25
高森隧道 8:27 14:06 16:26
埋　立 8:30 14:09 16:29
猿　丸 16:30
柳　谷 16:35
釣　橋 16:40
木　郷 16:45
小　崎 16:46
山の口 16:48
草部出張所 8:38 14:17 16:50
草部郵便局前 8:39 14:18 16:51
社　倉 8:42 14:21 16:54
柿　迫 8:49 14:28 17:01
吉見神社前 8:53 14:32 17:05
中　村 8:57 14:36 17:09
芹　口 9:00 14:39 17:12
水　湛 9:08 14:47 17:20
水　迫 9:13 14:52 17:25
取　首 9:21 15:00 17:33

岩　神 9:23 15:02 17:35
大仲野 9:24 15:03 17:36
小楢木 9:26 15:05 17:38
大切畑入口 9:27 15:06 17:39
東社倉 9:28 15:07 17:40

草部郵便局前 9:29 15:08 17:41
草部出張所 9:30 15:09 17:42
山の口 9:32 15:11
小　崎 9:34 15:13
木　郷 9:35 15:14
釣　橋 9:40 15:19
柳　谷 9:45 15:24
猿　丸 9:50 15:29
埋　立 9:51 15:30 17:50
高森隧道 9:54 15:33 17:53
高森峠 9:55 15:34 17:54
フレイン 10:00 15:39 17:59
高森町役場 10:01 15:40 18:00
アスカ 10:02 15:41 18:01

高森幼稚園前 10:03 15:42 18:02
高森中学校入口 10:04 15:43 18:03
高森駅 10:05 15:44 18:04
高森中央 10:07 15:46 18:06
天　神 10:08
高森温泉館 10:15

　　  月曜日…奥阿蘇大橋経由
　　  木曜日…柳谷経由

　　  曜日に関係なく

　　  １・２便…奥阿蘇大橋経由

　　  ３便…柳谷経由

↓
見
直
し
案

現
　
行

Takamori 2011・126



草部北部線（見直し案）

火曜日・金曜日

1日３便運行

停留所 １便 ２便 ３便
高森温泉館 13:45 16:10
フレイン 13:49 16:14
高森町役場 8:00 13:50 16:15
アスカ 13:51 16:16

高森幼稚園前 8:01 13:52 16:17
高森中学校入口 8:02 13:53 16:18
高森駅 8:03 13:54 16:19
高森中央 8:05 13:56 16:21
天　神 8:06 13:57 16:22
高森峠 8:14 14:05 16:30
高森隧道 8:15 14:06 16:31
埋　立 8:18 14:09 16:34
猿　丸 8:19 14:10 16:35
柳　谷 8:24 14:15 16:40
高尾野入口 8:30 14:21 16:46
高尾野 14:22 16:47
小　村 14:31 16:56
小村入口 8:32 14:36 17:01
赤羽根 8:33 14:37 17:02

旧草部北部農協前 8:35 14:39 17:04
高森自然学校前 8:37 14:41 17:06
峰の宿入口 8:38 14:42 17:07
中　村 8:42 14:46 17:11
尾　崎 8:44 14:48 17:13
祭　場 8:48 14:52 17:17
今　村 8:49 14:53 17:18

今村で折り返し
祭　場 8:50 14:54 17:19
尾　崎 8:54 14:58 17:23
中　村 8:56 15:00 17:25
峰の宿入口 9:00 15:04 17:29
高森自然学校前 9:01 15:05 17:30
旧草部北部農協前 9:03 15:07 17:32

赤羽根 9:05 15:09 17:34
小村入口 9:06 15:10 17:35
小　村 9:11
高尾野 9:20
高尾野入口 9:21 15:12 17:37
柳　谷 9:27 15:18 17:43
猿　丸 9:32 15:23 17:48
埋　立 9:33 15:24 17:49
高森隋道 9:36 15:27 17:52
高森峠 9:37 15:28 17:53
フレイン 9:42 15:33 17:58
高森町役場 9:43 15:34 17:59
アスカ 9:44 15:35 18:00

高森幼稚園前 9:45 15:36 18:01
高森中学校入口 9:46 15:37 18:02
高森駅 9:47 15:38 18:03
高森中央 9:49 15:40 18:05
天　神 9:50
高森温泉館 9:57

Public information 7



河原線（見直し案）

停留所 １便 ２便 ３便
フレイン 13:50 16:10
高森町役場 8:45 13:51 16:11
アスカ 13:52 16:12

高森幼稚園前 8:46 13:53 16:13
高森中学校入口 8:47 13:54 16:14
高森駅 8:48 13:55 16:15
高森中央 8:50 13:57 16:17
天　神 13:58 16:18
上　在 8:51 13:59 16:19
下村山 8:52 14:00 16:20
村　山 8:53 14:01 16:21

らくだ山公園入口 8:54 14:02 16:22
月廻り公園前 8:55 14:03 16:23
小倉原入口 8:56 14:04 16:24
梅香苑前 8:57 14:05 16:25
高森温泉館 8:58 14:06 16:26
旧山村田楽前 9:00 14:08 16:28
中　原 9:01 14:09 16:29
大　村 9:02 14:10 16:30
下洗川 9:03 14:11 16:31

洗　川 9:04 14:12 16:32
市野尾 9:19 14:27 16:47
黒　岩 9:29 14:37 16:57
味　鳥 9:35 14:43 17:03
河　原 9:39 14:47 17:07
上玉来 9:44 14:52 17:12
大　道 9:48 14:56 17:16
高森温泉館 10:03 15:11 17:31
梅香苑前 10:04 15:12 17:32
小倉原入口 10:05 15:13 17:33
月廻り公園前 10:06 15:14 17:34

（国道経由）
フレイン 10:08 15:16 17:36
高森町役場 10:09 15:17 17:37
アスカ 10:10 15:18 17:38

高森幼稚園前 10:11 15:19 17:39
高森中学校入口 10:12 15:20 17:40
高森駅 10:13 15:21 17:41
高森中央 10:15 15:23 17:43
天　神 10:16

月曜日・木曜日

1日３便運行

Takamori 2011・128



尾下線（見直し案） 火曜日・金曜日

1日３便運行

停留所 １便 ２便 ３便
フレイン 13:50 16:15
高森町役場 8:23 13:51 16:16
アスカ 13:52 16:17

高森幼稚園前 8:24 13:53 16:18
高森中学校入口 8:25 13:54 16:19

高森駅 8:26 13:55 16:20
高森中央 8:28 13:57 16:22
天　神 13:58 16:23
上　在 8:29 13:59 16:24
下村山 8:30 14:00 16:25
村　山 8:31 14:01 16:26

らくだ山公園入口 8:32 14:02 16:27
月廻り公園前 8:33 14:03 16:28
小倉原入口 8:34 14:04 16:29
梅香苑前 8:35 14:05 16:30
高森温泉館 8:36 14:06 16:31
旧山村田楽前 8:38 14:08 16:33
中　原 8:39 14:09 16:34
大　村 8:40 14:10 16:35
下洗川 8:41 14:11 16:36

洗　川 8:42 14:12 16:37
峰の宿 14:26 16:51
大　畑 8:55 14:30 16:55
牧　戸 9:04 14:39 17:04
馬　渡 9:07 14:42 17:07
下　山 9:15 14:50 17:15
多々野 9:20 14:55 17:20
片　山 9:24 14:59 17:24

川上で折り返し（現在の片山バス停を200ｍ先に移動）
川　上 9:28 15:03 17:28

川上で折り返し（現在の片山バス停を200ｍ先に移動）
百　刈 9:37 15:12 17:37
峰の宿 9:42
高森温泉館 10:01 15:34 17:59
梅香苑前 10:02 15:35 18:00
小倉原入口 10:03 15:36 18:01
月廻り公園前 10:04 15:37 18:02

（国道経由）
フレイン 10:06 15:39 18:04
高森町役場 10:07 15:40 18:05
アスカ 10:08 15:41 18:06

高森幼稚園前 10:09 15:42 18:07
高森中学校入口 10:10 15:43 18:08

高森駅 10:11 15:44 18:09
高森中央 10:13 15:46 18:11
天　神 10:14

Public information 9




